
Tillæg D (95) . I . . .  I.. I I Folketingsåret 1980-81 753 ' 

Bilag til tillægsbet. o. f.t. finanslov for 1981 

Udgifterne til udtagelse af fostervandsptøver, der finder sted på amtskommunale og 
statslige sygehuse, der råder over det fornødne udstyr hertil, er ikke direkte opgjort. På 
grundlag af de i betænkning nr. 803/1977 om prænatal genetisk diagnostik indeholdte 
oplysninger kan udgifterne til udtagelse af fostervandsprøver skønsmæssigt anslås til godt 
halvdelen af udgifterne ved undersøgelse m.v. af fostervandsprøver eller ca. 800 kr. pr. 
udtagning (1980 pris- og lønniveau). De samlede udgifter ved fostervandsundersøgelser kan 
herefter skønsmæssigt opgøres til 2.330 kr. pr. undersøgelse (1980 pris- og lønniveau). 

Spørgsmålet om, hvad det vil koste, såfremt tilbudet om foretagelse af fostervandsunder- 
søgelser udvides til at omfatte alle gravide kvinder, vil i øvrigt afhænge af, hvor mange af de 
gravide kvinder der ville udnytte et sådant tilbud. 

I de seneste år har det årlige antal fødsler udgjort godt 60.000. Den årlige udgift (1980 
pris- og lønniveau) til fostervandsundersøgelser, såfremt tilbudet udvides til at omfatte 
samtlige gravide kvinder, kan derfor anslås til maksimalt 140 mill. kr. (60.000 x 2.330 kr.). 

Under hensyntagen til, at udnyttelsesprocenten i 1979 af den eksisterende ordning var på 
ca. 55, er det dog mere realistisk at regne med, at den maksimale årlige udgift ville komme til 
at udgøre ca. 70 mill. kr. (30.000x2.330 kr.), eller måske snarere 35 mill. kr. (15.000x x,2.330 
kr.). I disse beregninger er set bort fra udgifter til fremskaffelse af lokaler, apparatur m.v. 

Da en ordning med forebyggende fostervandsundersøgelser af alle kvinder måtte være 
frivillig, og da erfaringerne fra den nuværendé ordning tyder på, at kun en begrænset del af 
de kvinder, der får tilbud orii undersøgelserne udnytter tilbuddet, må det anses for usikkert, 
hvilken effekt der ville være ved at tilbyde fostervandsundersøgelser til alle gravide kvinder -  
også sammenholdt med de betydelige udgifter, der vil være forbundet med en udvidelse af 
ordningen. ' 

Som nævnt i besvarelsen af udvalgets spørgsmål 8 er den eksisterende kapacitet til 
foretagelse af laboratorieûndetsøgelser 3.000 undersøgelser pr. år, hvilken kapacitet vil blive 
søgt udbygget, foreløbig til 3.500 i løbet af 1981. Foretagelsen af de nævnte undersøgelser, 
genetisk rådgivning m.v. forudsætter personale, der er særlig uddannet hertil (laboranter, 
læger m.v.), hvorfor yderligere kapacitet under alle omstændigheder må etableres gradvis. På 
tilsvarende måde er kapaciteten til udtagning af fostervandsprøver begrænset og må også 
udbygges gradvis. 

Det tilføjes, at spørgsmålet om eventuel udvidelse af tilbudet om forebyggende foster- 
vandsundersøgelser til samtlige gravide kvinder ikke alene kan afgøres på grundlag af 
overvejelser om de ressourcemæssige konsekvenser heraf. En stillingtagen må i givet fald også 
baseres på mere principielle overvejelser om det betimelige i at give et sådant tilbud til de 
grupper af gravide kvinder, der har meget ringe risiko for at føde børn med de medfødte 
sygdomme m.v., der kan diagnosticeres ved en fostervandsundersøgelse. 
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